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S U N U Ş

Cumhuriyet’in Yüzleri İletişim’in 
40. Yılıyla Buluşuyor...

Üç kıtaya yayılan koca bir imparatorluk olarak 600 
yıldan fazla yaşayan Osmanlı’nın ardından kurulan 
Türkiye Cumhuriyeti, 2023’te 100. yıldönümünü 
kutluyor. 100 yıl, insan ömrü açısından düşünül-
düğünde uzun bir süre elbette ama tarihsel akış ba-
kımdan pek de öyle değil. 200, 300, 500 yıl hüküm 
süren nice imparatorluk bugün tarih kitaplarında üç 
beş sayfada anlatılıp geçiliveriyor; tarihin hiçbir şeye 
aldırmadan, durmadan akışı içinde insan ömrünün 
kısalığı –tarih açısından değil ama insan açısından– 
trajik değil mi bir bakıma?    

Yine de Türkiye’nin iyisiyle kötüsüyle, eğrisiyle 
doğrusuyla, yalpalamalarıyla noksanlarıyla 100 
yıllık bir cumhuriyet geleneği olduğunu söyleye-
biliriz herhalde. Bu geleneğin içinin ne ile dolu ol-
duğu, nasıl doldurulduğu tartışmasının bir sunuş 
yazısının boyutlarını çokça aşacağı malum. Ancak 
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cumhuriyetin, neredeyse kuruluşundan itibaren bu 
topraklarda salt bir yönetim şeklinin ifadesi olmayıp 
türlü kavgalara, çekişmelere, hesaplaşmalara ko-
nu olan bir tür “çatı kavram” olarak var olduğunu 
akılda tutmakta fayda var. Kuruluşta bir tür “reddi 
miras” yapan cumhuriyetin; askerî vesayet altındaki 
cumhuriyetin; farklılıklara tahammülsüz milliyetçi 
cumhuriyetin; bizzat devlet aygıtlarının kendisi ola-
rak cumhuriyetin; küresel pazar ekonomisinin bir 
aktörü olarak cumhuriyetin; bilhassa son otuz yılda 
Türkiye’ye damgasını daha çok vuran siyasal İslâm’ın 
cumhuriyetinin; kolektif hafızada zaten durup duran 
Osmanlıcılığın milliyetçilik ve neoliberalizm torna-
sından geçirildiği cumhuriyetin; uzaklardaki bir ha-
yal olsa da özgürlükçü, demokratik bir cumhuriyetin 
hepsinin birbirleriyle bir şekilde bütünleştikleri ve 
apayrı uçlara savruldukları noktalar var.  

Cumhuriyet’in 100. yıldönümü tam da bu bütün-
leşmeler ve ayrışmalar üzerinden Türkiye’nin geçmi-
şini, bugününü ve geleceğini düşünmek için önemli 
bir fırsat aslında: Cumhuriyet’in kuruluşu, gelişimi, 
vardığı ve gidebileceği yerler üzerine kafa yormak 
başka türlü bir ülkeyi de mümkün kılabilir. Zira ba-
sitçe gazetelere verilen tam sayfa “Yaşasın 100. Yıl” 
ilanlarının, televizyon için çekilen kısa film tadın-
daki reklamların, sosyal medyadan yapılan zoraki 
kutlamaların, geçiştirmelerin ya da kestirip atmala-
rın ötesinde “cumhur” kavramını, devlet-cumhuriyet 
ilişkisini, ekonomi politikle bir arada ele alınan bir 
tarihsel-sosyal analizi önüne koyan;  üstelik Cum-
huriyet’in öteden beri yaşadığı ve yaşattığı sorunlar 
yanında dünyanın gidişatının anbean ortaya çıkardı-
ğı başka problemleri de göz önünde bulunduran bir 
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muhasebeye büyük ihtiyaç olduğu ortada. Dolayısıy-
la, ülkedeki ve dünyadaki ekonomik krizler, siyasi 
çalkantılar, toplumsal kutuplaşmalar, insan hakları 
ihlalleri, teknolojik gelişmeler vb. gibi birçok faktör 
bir arada düşünüldüğünde Cogito dergisinin 1998’de 
çıkan 15. sayısının başlığındaki ifade hâlâ sahiciliği-
ni koruyor: “Cumhuriyet alkışla olmaz.”1 

* * *

Cumhuriyet’te 100 yılda yaşananları farklı boyut-
larıyla ele alıp değerlendiren, analiz eden çok sayı-
da çalışma var. Bu kitapsa onlardan biri değil. Yüz, 
Cumhuriyet tarihi boyunca gerek yapıp ettikleriyle 
gerek düşünceleriyle ülkenin gidişatına etki etmiş, 
gerek siyasal gerek toplumsal bir iz bırakmış 100 
kişinin portresinden oluşuyor. Bu noktada tarihî 
anları, olayları değerlendirirken2 bunlarda rol alan 
“kahramanları”, öne çıkan figürleri anlamlandır-
maktan konuşabiliriz biraz. 

Bu faaliyetin bir açıdan çok kolay olduğunu söy-
leyebiliriz: Sonuçta söz konusu olaylarda karakter-
leriyle, yapıp ettikleriyle ve düşünceleriyle gidişata 
yön veren ya da olup biteni değiştiren, etkileyen 
kimseleri “iyi-kötü”, “kahraman-hain”, “bizden-düş-
man” kalıplarının içine sokup yaftalıyoruz. Zaman 
geçtikçe bu kalıplar –yine olayların, tarihin akışına 
göre– aşınıyor ya da mermerleşiyor: İyilerle, kahra-
manlarla, bizden olanlarla kötüler, hainler, düşman-

1 Kürşat Bumin, sözün Hüseyin Cahit’e ait olduğunu belirtir, bkz. 
Cogito, Cumhuriyet: Alkışla Olmaz, “Alkışla Cumhuriyet Olmaz” 
başlıklı yuvarlak masa toplantısı, sayı 15, 1998, s. 193. 

2 Elbette hemen akla geliverecek “Tarihî an/olay neye göre, kime 
göre belirlenir?” sorusunu bir yana bırakarak.
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lar yer değiştirebiliyor; “daha iyi anlamalıyız”lar 
havada uçuşuyor; verilen anlamlar büyütülüyor ya 
da küçültülüyor. 

Ne var ki, bir başka açıdan söz konusu “kahra-
manları/figürleri” anlamlandırmak hiç kolay değil. 
Çünkü yine o meşhur sorular karşımıza dikiliyor: 
Kahramanı kim belirliyor? Neden o, değil de bu, 
kahraman oluyor; olan bitende rol alan irili ufaklı 
kişiler nasıl oluyor da göz ardı ediliyor; düşünceleri, 
fikirleri görmezden geliniyor? Bunların cevabına, ta-
rihi, “kazananların” yaptığına/yazdığına dair kadim 
düşüncede ulaşmak mümkün herhalde.  

Her durumda tarihî olayların, bunlarda rol alan-
ların etkilerini ve anlamlarını tam olarak kavraya-
bilmek için epeyce zaman geçmesi gerektiği aşikâr. 
Zira insanın aslında hiçbir zaman yaşadığı zamanı, 
içinden geçtiği dönemi tam olarak idrak edemediği 
ortada. Tam da Stefan Zweig’ın 1915’te günlüğüne 
yazdığı gibi, “Tarihsel anı ne kadar az yaşar insan 
(...) yaşadığımız, yalnızca o anın gölgesidir.”3 Franz 
Kafka’nın, Almanya’nın Birinci Dünya Savaşı’na gir-
diğini açıkladığı 1 Ağustos’u ertesi gün günlüğüne 
hiç önemli bir şey değilmişçesine not edip geçmesi 
böyle düşününce şaşırtıcı olmaktan çıkıp, doğal 
gelmiyor mu?: “2 Ağustos 1914 / Almanya, Rusya’ya 
savaş ilan etti. – Öğleden sonra yüzme kursuna.”4

Bu bağlamlar kapsamında değerlendirince bu ki-
taptaki kişi sayısı da çok daha fazla olabilirdi şüphe-

3 Günlükler, s. 155-156.
4 “Franz Kafka(3. Juli 1883-3. Juni 1924) Briefe und Tagebücher”, 

https://homepage.univie.ac.at/werner.haas/1914/tb14-051.htm. 
Bir tarihsel not olarak, Osmanlı ve Almanya arasında da tam bu 
tarihte ittifak antlaşması imzalandığını belirtmeden geçmeyelim.
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siz; başkaları böyle bir derleme yapacak olsa başka 
isimlere yer verebilirdi. Ancak hem kitabın hacmi 
açısından bir kısıtlamaya gitmek şarttı, hem de seçi-
len isimler İletişim içinde belli bir demokratik çerçe-
vede belirlendi. Yani kitaptaki isimler salt, derleyici-
ler Kıvanç Koçak ve Tanıl Bora’nın seçimleri olarak 
görülmesin: Yayınevindeki başka çalışanların, hatta 
vaktiyle İletişim’den yolu geçmiş kişilerin de görüş 
ve önerileri dikkate alınıp yapılan bir tür oylamayla 
Yüz’de yer alacak isimlere karar verildi. Zira bu kita-
bın yayınevimiz için farklı bir anlamı da var: Yüz bir 
bakıma İletişim Yayınları’nın 40. yıl kitabı!

* * *

İletişim Yayınları 12 Eylül 1980 darbesinin ar-
dından, 1983’te antidemokratik uygulamalara kar-
şı, epeyce sinen toplumsal muhalefete bir tür nefes 
borusu olması için kurulmuştu. Kurulduğu günden 
itibaren de ülkedeki demokrasi ve insan hakları 
mücadelesine, toplumsal-kültürel hayata bir katkıda 
bulunmak için çabaladı; yayın programı bu doğrul-
tuda şekillendi. 2023 sonu itibariyle 3.500’e yak-
laşan kitaptan oluşan katalogumuzda bu çabanın 
izlerini takip etmek mümkündür. İletişim, öteden 
beri sıradan bir yayınevi olmanın ötesinde siyasal, 
toplumsal ve kültürel bir sorumluluk taşıdığının 
bilincinde olan; kolektif akla yaslanan; yayıncılığın 
salt maddiyat eksenli değil, belli değerler çerçevesin-
de yürütülmesi gerektiğine inanan; özgürlükçü, esas 
olarak “başkaları ne der”den ziyade tartışmalarla 
zenginleşecek bir zemine alan açmaya çalışan bir 
üretim alanı oldu. Kuşaklar yenilense de, yayınevi-
nin genetiğine işlediği söylenebilecek bu değerlerden 
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hiçbir zaman uzaklaşmadı. Bugün de faaliyetimizi, 
sadece tek bir kişinin beğenisine ve fikrine dayan-
mayan, mümkün olduğunca geniş katılımlı bir “ya-
yın kurulu” yoluyla sürdürüyoruz. 

Tüm bu çerçevede Cumhuriyet’in 100. yılında ya-
yımladığımız Yüz, 40. yılımızı kutlamaya tam denk 
düşen bir kitap oldu. Çünkü Cumhuriyet’in seyrine 
kısa portreler üzerinden bir bakış olan bu kitap bir 
yanıyla İletişim’in 40 yıldır büyük özgünlüklerin-
den olan yayınevi içinde kolektif biçimde iş yapma 
anlayışımızın parlak örneklerinden: Değindiğimiz 
gibi, kitapta yer alacak isimlere hep birlikte karar 
verildi, tartışıldı, konuşuldu; içeride kalanlara iti-
razlar, dışarıda kalanlara üzülenler oldu ama kim-
senin görüşü önemsizleştirilmedi. Beri yandan Yüz, 
başkalarıyla birlikte iş yapma birikimimize de açık 
bir selam: Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklopedi-
si, Tanzimat’tan Cumhuriyete Türkiye Ansiklopedisi, 
Sosyalizm ve Toplumsal Mücadeleler Ansiklopedisi, 
Modern Türkiye’de Siyasi Düşünce gibi alanlarındaki 
yetkin isimlerden oluşan en geniş grupla, nesnel 
ama demokratik, özgürlükçü dünya görüşüne uy-
gun bir hesap dökümü de sunan projeler yayıncılık 
yolculuğumuzun en önemli duraklarından, gele-
neklerinden. 38 farklı yazarın katkı koyduğu Yüz bu 
geleneğe saygı duruşu bir nevi. 

Türkiye gibi bir ülkede “araştırma-inceleme”den 
“bugünün kitapları”na, “psykhe”den “yemek kültü-
rü” kitaplarına, “politika”dan “biyografi”ye sadece 
kurmaca dışı yayıncılıkta değil, kurmaca alanında 
da yayın yapıp belli bir çizgiyi sürdürebilmek bakı-
mından müstesna bir yayınevi olmak kolay değil. 40 
yıldır bizlerle birlikte olan tüm okurlarımıza, yazar-
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larımıza, çevirmenlerimize, üzerimizde emeği olan 
herkese çok teşekkürler... Nice 40 yıllara... 

* * *

Bitirirken kitapla ilgili ufak birkaç “teknik” not: 
Kitaptaki metinlerin her yazarın kendi üslubunu, 
bakış açısını içeren özgün portre denemeleri olduğu 
unutulmasın. Dolayısıyla, –hiçbir yazara yazma tar-
zıyla ilgili bir müdahalemiz de olmadığından– bazı 
yazılar salt biyografik metinler gibiyken, bazıları 
deneme tarzında ilerliyor, bazılarıysa bu ikisini har-
manlıyor. 

Yazarlardan tek isteğimiz, hacim meselesi yü-
zünden, yayın kurulu olarak belirlediğimiz sınırlar 
içinde kalmalarıydı ki (bazı metinlerin başka bazı-
larına göre uzunca olmalarının sebebi budur), hepsi 
bu konuda teşekkürü hak ediyor. Anlatmak istediği 
çok şey olup da vuruş kısıtı yüzünden özet geçmek 
zorunda kalan yazarlarımıza anlayışları ve ustalık-
ları için de teşekkür etmeliyiz elbette. 

Son olarak –Cumhuriyet tarihinde “afişte kimin 
adı üstte yer alacak” kavgalarının da epeyce yer 
kapladığını düşünerek– kitaptaki isimlerin belli 
bir seyri daha iyi yansıtacağını düşündüğümüzden 
doğum yıllarına göre sıralandığını, aynı yılda doğan 
kişileriyse soyadına göre sıraladığımızı belirtelim.  

K I VA N Ç  K O Ç A K


